
Dosar nr. -/2006
            ROMANIA
TRIBUNALUL COVASNA
SENTINTA CIVILA nr.-
Sedinta publica din .../2006
PRESEDINTE: ...
GREFIER       : ...

Pe rol fiind judecarea cererii in contencios fiscal formulata de reclamantul
X in contradictoriu cu paratele Directia Generala a Finantelor Publice Covasna
si Administratia Finantelor Publice Sf. Gheorghe, pentru anulare acte
administrative.

La apelul nominal facut in sedinta de astazi se prezinta pentru paratele
D.G.F.P. Covasna si A.F.P. Sf. Gheorghe consilier juridic ... lipsa fiind
reclamantul X.  

Procedura de citare legal indeplinita.
S-a facut referatul cauzei, dupa care:
Instanta constata ca reclamantul nu a facut dovada achitarii taxei judiciare

de timbru asa cum s-a dispus la termenul anterior, drept urmare reprezentanta
paratelor invoca exceptia de netimbrare a cererii cu consecinta anularii ca
netimbrata.

TRIBUNALUL
 

Asupra exceptiei de netimbrare.    
Constata ca prin cererea inregistrata pe rolul acestei instante sub nr.

-/2006, formulata de reclamantul X, cu domiciliul in mun. Sf. Gheorghe, jud.
Covasna, a solicitat in contradictoriu cu paratele Directia Generala a Finantelor
Publice Covasna si Administratia Finantelor Publice Sf. Gheorghe, anularea
Deciziei nr. -/2005 si a Deciziei de impunere anuala pe anul 2004 ca nelegala si
netemeinica si obligarea la restituirea diferentei de impozit de ... lei RON
achitata nedatorat in anul 2004 cu cheltuieli de judecata.

In motivare s-a aratat ca autoritatile fiscale parate au incalcat dispozitiile
art. 45 alin. 7 Cod fiscal in sensul ca nu au luat in considerare ca deducere
suplimentara suma de ... lei ROL, pentru sotia sa, care in perioada ianuarie -
iunie 2004 a realizat venituri de ... lei ROL, deci sub plafonul de referinta
mentionat. Sotia, fiind considerata de reclamant ca persoana aflata in
intretinerea sa.

Au fost nesocotite si prevederile art. 57 lit. b, din acelasi cod, referitoare
la deducerea personala de 15% vizand cheltuielile profesionale.
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Drept urmare se impune a se constata de instanta ca nu datoreaza
impozitul suplimentar de ... lei RON calculat in sarcina sa de parate, ci
dimpotriva acestea sa fie obligate sa-i restituie diferenta de ... lei RON, apreciata
ca achitata in plus in anul 2004.

Pentru dovedirea pretentiilor sale s-au atasat cererii in fotocopie, printre
altele decizia nr.-/2005.

S-au aplicat timbre judiciare de ... lei ROL.
D.G.F.P. Covasna, atat in nume propriu cat si in numele paratei A.F.P. Sf.

Gheorghe prin intampinarea depusa a solicitat respingerea actiunii
reclamantului cu mentinerea actelor atacate ca legale si temeinice, invocand ca
temeiuri legale dispozitiile O.G. nr. 73/1999, O.G. nr. 7/2001 si ale Codului de
procedura fiscala.

A depus in probatiune carnet de munca, certificat de casatorie, carte de
identitate, fisa fiscala, decizia de impunere anuala, ordinul  M.F.P. nr. 85/2005,
contestatia si decizia nr.-/2005.

Avand in vedere obiectul judecatii care consta in pretentii de anulare a
doua acte administrative fiscale precum si restituirea unei diferente de impozit
achitata nedatorat de ... lei RON, instanta in sedinta de judecata din data de ... a
constatat netimbrarea legala de catre reclamant a cererii introductive.

Reclamantului, legal citat, prezent in instanta i s-a pus in vedere sa
procedeze la timbrarea actiunii cu ... lei RON si ... lei RON, conform
dispozitiilor art. 14 din Legea nr. 146/1997 si sa ataseze timbre judiciare de inca
... lei RON sub sanctiunea anularii cererii potrivit art. 20 din aceeasi lege.

Exceptia de netimbrare ridicata se constata a fi justificata.
Potrivit art. 20 alin. 6 din Legea nr. 146/1997, republicata, modificata si

completata ulterior privind taxele judiciare de timbru, actiunile si cererile
introduse la instantele de judecata sunt supuse taxelor judiciare de timbru, care
dupa cum dispune art. 20 alin. 1 si alin. 2 din lege, se platesc anticipat.

Daca taxa judiciara de timbru nu s-a inregistrat odata cu cererea se va
pune in vederea reclamantului achitarea ei sub sanctiunea prevazuta de aceeasi
lege.

Art. 17 din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ,
statorniceste ca pentru cererile formulate in baza prezentei legi, cum este si
speta de fata, se percep taxele de timbru prevazute de Legea nr. 146/1997, penru
cauzele neevaluabile in bani.

Timbrajul priveste pe langa reglementarile din legea enuntata si
prevederile O.G. nr. 32/1995 privind timbrul judiciar.

In speta reclamantul cu toate ca a fost atentionat sa timbreze cererea in
cuantumul stabilit de instanta in raport cu prevederile H.G. nr. 797/2005, nu a
indeplinit aceasta obligatie.
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Fata de aceasta imprejurare se constata ca sunt incidente dispozitiile art.
20 alin. (3) din Legea nr. 146/1997, care statueaza ca, neindeplinirea obligatiei
de plata a taxelor judiciare se sanctioneaza cu anularea actiunii.

Pe cale de consecinta, instanta urmeaza a admite exceptia de netimbrare si
a dispune anularea cererii reclamantului.

       PENTRU ACESTE MOTIVE
   IN NUMELE LEGII
       HOTARASTE:

Anuleaza ca netimbrata actiunea in contencios fiscal formulata de
reclamantul X, cu domiciliul in mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna, in
contradictoriu cu paratele Directia Generala a Finantelor Publice Covasna si
Administratia Finantelor Publice Sf. Gheorghe, ambele cu sediul in mun. Sf.
Gheorghe, str. Jozsef Bem, nr. 9, jud. Covasna, pentru anulare acte
administrative.  

Cu drept de recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronuntata in sedinta publica de azi .../2006.

PRESEDINTE,                                                GREFIER,
-                                                                    -
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